quætaꝝ et maior similiter: ꝑ minor probatur: qꝫ si non def  
oppositum videlicet ꝑ aliquid non uerum et hoc falsum cōtra  
dicunt. et sequitur statim ꝑ falsum: et hoc falsum contra  
dicunt ꝑ ē impossibile. **C** Tertio arguitur sic. et suppo  
no ꝑ sor. uideat platonem et plato etiam seipsum et nihil ali  
ud uideat platonem. isto posito. bꝫ pñia nō ualeat. tñi sor. qui  
differt a platone uidet platonem ergo omne uidens pla  
tonem ē soꝫ. qui differt a platone: et bꝫ arguitur per regu  
lam ergo et c. Et ꝑ ista cōsequētia non ualeat pbo. qꝫ añs  
est uerum et pñis falsum. ergo. ꝑ pñis sit falsum pꝫ. et ꝑ  
antecedens sit uerum. probbo. qꝫ sor. qui differt a platone  
uidet platonem et nihil nō soꝫes qꝫ differt a platone uidet  
platonem. igitur tñi sor. qui differt a platone uidet plato  
ne: consequentia patet cum maiori. et minor p:obat. ga  
si non detur ergo qd̄ aliquid non soꝫ. qui differt a platone ui  
deat platonem. et sit plato. tūc arguitur sic. plato non soꝫ. q  
differt a platone uidet platonem. ergo soꝫ. non plato. q  
differt a platone uidet platonem: pñis ipsoſiblē: eo ꝑ ipliſat  
platonem differre a platone: et pñia probat: qꝫ plato nō soꝫ.  
et soꝫ. nō plato cōnvertitur. qꝫ bene sequitur plato nō soꝫ.  
est: igitur soꝫ. nō plato ē. **C** Quarto arguitur sic. illa cōsequen  
tia nō valet. tñi ppositio vera cuius cōtradictoriū est fal  
sum: ē ppō. ergo ois ppositio ē vā cuī? h̄dictoriū est fal  
sum: et bꝫ arguitur p regulam igitur et c. Et ꝑ illa cōsequen  
tia nō valet: pbo. qꝫ pñis ē falsum ut pꝫ et añs ē verū: ꝑ  
probbo sic. ppositio vera cuius h̄dictoriū ē falsum ē ppositio  
et nulla ppō nō ppō vā cuī us cōtradictoriū ē falsum ē p  
positio: igitur tñi ppositio vā et c. pñia pꝫ cuī maiori et minor  
arguitur sic. qꝫ si nō def ergo ꝑ aliqua ppositio nō ppositio  
vā cuius cōtradictoriū ē falsum: igitur a est ppositio falsa cuius con  
tradictoriū ē falsum. pñia pꝫ qꝫ nō vex et falsum cōvertunt  
et pñis ē falsum ut pꝫ igitur et añs qd̄ erat probandum. **C** Quinto arguitur sic. illa cōsequētia nō valet: tñi homo vi  
det asinum ergo omnis asinus uidet hominem: et bꝫ arguitur  
per regulā igitur et c. ꝑ illa pñia nō valeat: pbo qꝫ añs ē ve  
rū et pñis falsum: posito ꝑ glibet hō videat asinū: et ꝑ glib  
et asinus sit cecus pꝫ et c. **C** Sexto arguitur sic. bꝫ cōseqn  
tia nō valet: tñi. a. erit verū ergo oē verū erit. a. et bꝫ ar  
guitur p regulā igitur et c. Et ꝑ illa pñia non valeat pbo.  
et pono ꝑ. a. sit illa ppositio: deus ē: que sit et erit ois p  
positio vā qꝫ post istas pñis nunq̄ erit. a. isto posito pꝫ ꝑ  
tñi. a. erit verū: qꝫ tantum illa ppositio deus ē erit ve  
ra et ipsa ē. a. igitur et c. Et ꝑ cōsequētis sit falsum pbo: qꝫ se  
quitur omne verū erit. a. s. bꝫ ppositio de? ē: ē oē verū et  
ent omne verū igitur ipsa erit. a. ꝑ ē h̄ casum. **C** Septimo  
arguitur sic. non sequitur tñi hoc definit ēē verū. ergo  
oē verū definit ēē hoc. Et bꝫ arguitur per regulā. igitur et c.  
Et ꝑ illa pñia nō valeat pbo: et pono ꝑ. a. ppō nō sit sed  
an hoc fuerit vā et ꝑ quilibet p:opositio que nunc ē vera  
fuerit vera et erit vera: isto posito pꝫ ꝑ añs ē verū et ꝑ  
pñis sit falsum. probbo: sequit omne vex definit esse hoc igit  
omne verū ī ē hoc vel prius fuit hoc demōstrato. a. con  
sequētis h̄ casum. **C** Octavo arguitur sic. illa cōsequētia nō v  
tñi hoiez eē hoiez ē uerū. ergo oē vex ē hoiez eē hoiem  
et bꝫ arguitur p regulā igitur et c. ꝑ illa pñia nō valeat: pbaſ  
qꝫ pñis ē falsum ut pꝫ et añs ē verū qd̄ probbo sic: qꝫ bꝫ ppō  
ē vera: tñi homo est homo que pñmarie significat tñi ho  
minē eē hoiez: igitur tñi hoiez eē hoiez ē vex. pꝫ pñia ab os  
ficiitibus ad offitatum.

**Ad hec omnia** respondetur. **C** Ad pri  
mum. dcedo illa pñias: tā  
tū vex ē alterz istoz qd̄ ē verū igitur vtrūqz istoz qd̄ ē verū  
est verū: et cōcedo cōsequētis: et tūc ad i. pbationē quādo i  
sertur qd̄ vtrūqz istoz ē vex: nego pñias: et dico ꝑ antece  
dens non habet pñis: uno sub  
iectum antecedentis solū distribuitur. p.a. et subiectū con  
sequētis p:o.a. et p:o.b. et quando dicitur ꝑ ē h̄ naturam  
illius signi. vtrūqz ut distribuat pro uno solo ut pꝫ in alijs  
exēplis vꝫ vtrūqz illoꝫ currit: vtrūqz illorum est verū.  
**C** Dicitur qd̄ non est inconueniens vbi terminus cōmu

nis distributus restringitur ꝑ aliquod determinabile: illis  
enim determinabile: qd̄ ē verū: restringit illum terminū  
alterum illorum ꝑ non potest supponere nisi pro illo qd̄  
est verū. Ideo non est distributio nisi p:o.a: solum mō. s.  
vbi non ē talis determinatio vt in exēplis alijs ibi necessa  
rio distribuit p:o duobus. In alijs enim vniuersalibus ē  
restrictio subiecti p: huiusmodi ētermiabile: vt ī talibꝫ. ois  
homo qui est albus currit: nullus homo qui ē niger cur  
rit et sic de alijs. **C** Ad secundū cōcedo pñias et nego an  
tecedēs videlicet ꝑ tñi verū et hoc falsum h̄dicūt. Et ad  
probationem uerum et hoc falsum contradicunt et nihil  
non uerum et hoc falsum cōtradicunt igitur et c. nego cōseqn  
tia: nec arguitur ab exponētibus ad expositū: et causa est:  
qꝫ qd̄ dictio exclusiua additur alicuius termino pluralis nu  
meri vel equalenti respectu uerbi pluralis numeri: tunc  
signum uniuersale distribuens debet ēē pluralie numeri.  
Ideo tales debent esse secunda exponens nulla non uerū  
et hoc falsum h̄dicūt q̄ falsa est: qꝫ rex sedet et nullus rex  
sedet h̄dicūt q̄ nō sūt uerū et hoc falsūdemōstrata. illa de  
non ē. **C** Contra ista responsez arguitur sic. Si aliqua  
non uerū et hoc falsum contradicunt. Sint ergo. a. et b. as  
signata: tunc arguitur sic. a. et b. et hoc falsū cōtradicūt er  
go unī duo h̄dicūt igitur nō tātū unū unī opponitūt ꝑ  
est h̄ pñm in lib: o phier⁹. Itē tātū uerū contradicit  
huic falso: ergo tantum tātū uerū et hoc falsū con  
tradicunt: qd̄ erat probandum. **C** Ad istud respondetur  
ꝑ aliqua non uerū et hoc falsum contradicunt: et di  
co ꝑ illa sunt. a. et b. nego tamen ꝑ. a. et b. et hoc falsū  
cōtradicūt. qꝫ illa ppositio aliqua non uerū et hoc falsū  
contradicūt. non sic debet resoluti. a. et b. et hoc falsū con  
tradicunt et a. et b. sint aliqua non uerū: ex quo totum  
hoc est subiectum aliqua nō uerū et hoc falsū. in quo ne  
gat totum hoc uerū et hoc falsū p negationē infinitā  
tem: sed sic deberet resoluti. a. et b. contradicunt et a. et b.  
sunt aliqua non uerū et hoc falsum ergo aliqua non uerū  
et hoc falsum cōtradicunt: et sic arguendo concedo conse  
quentiam antecedens et cōsequens. **C** Ad aliam formaz  
nego consequentiam: quia in antecedēte cadit exclusi  
sum super ly uerū et in cōsequēte cadit sup ly uerū et  
hoc falsū: et sic patet diversitas. **C** Ad tertium argu  
mentū p:incipiale concedo consequentiam: et nego ꝑ tātū  
sor. qui differt a platone uidet platonem: et ulterius con  
cedo ꝑ plato non sor. qui differt a platone uidet platonem  
Et tunc ad argumentum quādo iſertur ꝑ sor. non plato  
qui differt a platone uidet platonem: nego consequentiam.  
eo ꝑ in ante relativum refertur ad ly sor. et in consequen  
te ad ly plato. Et tunc ad probationem dico: ꝑ licet plato  
nō sor. et sor. non plato conuertantur: non tam en plato nō  
sortes qui differt a platone et sor. nō plato qui differt a pla  
tone conuertuntur: propter diversitatem relationis vt di  
ctum est. **C** Uel aliter potest dici negando simpliciter ꝑ  
plato non sor. et sor. non plato conuertuntur: quia non seq  
tur: plato non sor. est igitur sor. non plato est: antecedēs. n.  
est et verū et consequens falsum supposito ꝑ sor. nō ēē  
et sic procedit argumentum. **C** Ad quartum argumentū  
concedo consequentiam et nego antecedēs videlicet ꝑ tā  
tū verū cui falsum contradicunt est p:opositio: et conce  
do ꝑ. a. ē p:opositio non uera cui falsum contradicit. Et  
tunc ad argumentum cuī iſertur ꝑ. a. ē p:opositio fal  
sa cui falsum contradicit: nego consequentiam. Et ad pro  
bationem non verū et falsum conuertuntur. **C** Respo  
deo ꝑ l; non verū et falsum conuertuntur tamen pro  
positio non vera cuius contradictoriū est falsum et pro  
positio falsa cuius contradictoriū est falsum non conuert  
untur: et causa est: quia cuī dico. a. est p:opositio nō ve  
ra cuius contradictoriū est falsum: illa negatio cadit sup  
totum sequens: et significat ꝑ. a. non est p:opositio vera  
cuius contradictoriū est falsum: quod verū ē: quia sūt  
oppositum est falsum. s. a. est p:opositio vera cuius con  
tradictoriū est falsum. Sed cuī dico ꝑ. a. est p:oposi  
tio falsa: cuius contradictoriū est falsum. ly falsū non  
cadit sup aliquod sequens: unde ly falsum: et ly non verū

# Prima

# Pars

convertuntur quando negatio terminatur ad ly verū: ut sic arguendo hominem esse asinum est non uerum igitur hominem esse asinum est falsum. Ad quintum nego il lam cōsequētā: tñ homo vider asinū ergo omnis asinus vider hominem: nec arguitur per regulam: quia non arguitur de terminis transpositis: sed sic deberet argui. ergo omne videns asinum est homo quod uerum ē in casu illo. Ad quintum dico negando consequentiā: qz ly erit vel est terminus mediatus vel immediatus. Si media tns debet sic argui. tantū a. erit uerum quo omne uerū est vel erit. a. si ly erit est uerbū immediatum oportet sic argui ergo omne uerū. a. erit qd uerū ē. Ad septimū respondetur consimiliter negādo cōsequētiā: qz nō arguitur de terminis transpositis: sed sic deberet argui. tñ hoc desinit esse uerū ergo omne desinens esse uerum est vel desinit esse hoc. Ad ultimū dico distinguendo de ly uerū eo qz pōt teneri in sensu composito vel in sensu diuisio: pōt modo nego consequētiā: nec arguit pō regulam: quia aīs tunc non est exclusiva s̄. ppositio d̄ excluso subiecto. Si at ly uerum teneatur in sensu diuisio concedo consequētiā: a. nego aīs: qz aliquid nō hominē ē hominē ē uerum: qz demin esse. Et tunc ad probationem nego consequētiā: qz sumendo ly uerum in sensu diuisio ppositio non est officiāda: sed exponenda sed deberet concludi ergo uerum ē tñ hoīe ē ē hoīe. Forte adhuc alijs dubitaret oīdē do qz hec regula nō est univerſaliter vera: qz non sequit: tñ ens necessario ē ens ergo omne ens necessario est ens cōsequens est falsū vt p̄ et aīs est uerū: qz sine exponētes sunt uere: nūdilect ens necessario est ens: a. nihil non ens necessario est ens: qz sūi contradicitorium implicat p̄ditione. Itē non sequitur tñ substātia cōtingenter ē substātia. igit oīs substātia cōtingenter ē substātia p̄nīs enim est falsum ut patet: quia dens non contingēter ē substātia īmo nec celum intelligentie a. huiusmodi. Et qz aīs sit uerū p̄ exponendo ut prius. Respondetur quod si determinate nosatis exclusiū assignatū univerſales: qm̄ ly cōtingenter a. necessario aduerbialiter sumpta determinare nō debet in univerſali nisi terminū quē i exclusiū de terminant. qz ergo in exclusiū predicatiū determinat. Ita a. in univerſali terminū eundem in subiecto precise. Ideo huīs exclusiū tñ ens necessario est ens. est b univerſalis: omne necessario ens est ens: que uera est: a. similiter huīs: tñ substātia contingēter ē substātia. ē hec univerſalis correspondēs: omne cōtingenter substātia ē substātia que uera est sicut exclusiū.

**Secunda regula** principalis est ista ab univerſali de subiecto stāte mobiliter ad exclusiū affirmatiū in terminis transpositis affirmatiue a. in terminis rectis ē consequētiā for malis: b regula probatur sicut prima: ponitur i regula qz subiectum talis univerſalis stet mobiliter propter ponentes exceptiū: quia non sequitur: omnis homo preter sor. currit: ergo tñ currens est homo preter sor. cū aīs sit exceptiā propria. a. cōsequēs exceptiā in propria: ponitur etiā affirmatiue: quia ab univerſali negativa ad nullā exclusiū tenet cōsequētiā. nisi forte gratia materie: aut qz antecedens ē ī impossibile uel consequēns necessarium: ponitur etiam in regula ly in terminis rectis. ad denotandū qz ab vīl affirmatiua ad exclusiū affirmatiū ī terminis ob liquis non ualeat consequētiā: ut sic arguendo: cuiuslibet hominis est caput igitur. tñ caput est hominis: p̄ qz aīs est uerum a. cōsequēs falsum.

**Contra istā regula** arguit sic. Ex ista regula sequitur qz ista consequētiā fore bona: qualislibet homo currit igit: tñ currens est aliqualis homo. Et qz ista non ualeat p̄obo a. pono qz sint sex homines albi a. sex nigri quorum tres albi a. tres nigri currant a. alij quiescant. Isto posito patet qz consequēs est falsum. quia aliquid non currens est ali qualis homo per casum. Et qz aīs sit uerum p̄obo: qz aliqualis homo currit a. non est aliqualis homo quin talis currat igitur qualislibet homo currit: cōsequētiā patet

cum malori a. mino: arguitur: qz sūi oppositum ē falsū: scilicet aliqualis homo a. talis non currit: quia in isto casu quocūqz homine demonstrato uerū est talis currit: licet adhuc non curret. Secundo arguitur sic. Ita consequētiā non ualeat: omnis homo currit: omnis homo albus ē sor. igitur tñ sor. ē homo a. omnis albus: a. hic arguitur per regulam. igitur tē. Et qz consequētiā nō ualeat p̄obo. a. pono qz sor. sit omnis homo albus. Isto posito p̄ qz aīs ē uerum a. consequēns falsum: qz consequēns sit falsum p̄obo. qz sequitur tñ sor. est homo: a. omnis homo aīs ē uerum igitur tantum sor. est homo. consequēns falsum a. consequētiā p̄ obatur a toto copulato ad alteram eius partem. Et qz aīs sit uerum p̄obo. quia bō a. oīs homo albus ē sor. a. nihil est homo a. omnis homo albus quin illud ē sor. igitur: omnis homo a. omnis homo albus ē sor. p̄ consequētiā ab exponentibus ad expositum a. antecedens est uerum similiter ut patet. Tertio arguitur sic: b consequētiā non ualeat: omne ens cui falsum cōtradicit est uerum igitur: tantum uerum ē ens cui falsū p̄ dicit: a. b arguitur per regulā igitur tē. Et qz illa p̄na non ualeat p̄obo. qz aīs ē uerū ut p̄z a. p̄nīs ē falsū: p̄obo: quia sequitur tñ nez est ens cui falsum cōtradicit. igitur tñ uerū ē cui falsum conradicit: p̄z cōsequētiā: eo qz ly ē ens a. ly est cōuertuntur: a. consequēs ē falsū: probatur aliquid non uerum ē cui falsū cōtradicit igitur. aīs sic: aliquid non uerum ē a. cui libet uero falsum cōtradicit igitur tē. Silit aliquid nō uerum cui falsum contradicit ē ergo aliquid nō uerum est cui falsum contradicit. Quarto arguitur sic: hec consequētiā nō ualeat: oīs hoīes sīles quorū unus ē sor. sunt tres. ergo tñ tres sunt hoīes similes quorū unū ē sor. a. arguitur p̄ regulam igitur tē. Et qz p̄na nō ualeat p̄obo: a. pono qz sor. a. plato a. cicero sint omnes hoīes albi a. similes sed sint inīli alii nigri a. similes. scz. a. b. c. d. quo posito: patet, qz antecedens est uerum. Et qz p̄sequeñs sit falsum p̄obo. quia aliquid nō tres sunt homines similes quo: um unus ē sortes: p̄obo: qz. a. b. c. d. sunt homines similes: a. b. c. d. sunt aliquid non tres quorum unus ē sor. ergo aliquid nō tres quorū unus ē sor. sunt hoīes sīles: a. p̄ sequēs aliqui nō tres sunt hoīes sīles quorū unus ē sor. Quinto nō sequitur oīs apostoli dei sunt duodecī igitur tātū. 12. sunt aplī dei: a. b arguitur p̄ regulā igitur tē. Et qz illa cōsequētiā nō ualeat. p̄obo. qz aīs ē uerū a. p̄nīs falsum: a. qz aīs sit uerū p̄z. qz aliqua qz sūt oīs apostoli dei sūt. 12. Et qz p̄nīs sit falsum p̄obo: qz aliqua non. 12. sunt apostoli dei. igitur nō tātū. 12. sunt apostoli dei cōsequētiā p̄z a. aīs probatur: qz duo apostoli sūt apostoli dei a. ipsi sunt alii nō. 12. ergo. Sexto ista cōsequētiā non ualeat: qlibet sor. qz est. ē sor. ergo tātū sor. ē qui est: sor. p̄obo: qz aīs ē uerū ut patet supposito qz sor. sit a. p̄nīs ē falsū. p̄obo. qz aliquid nō sor. ē. qui sor. ē. igit nō tñ sor. ē qui sor. ē. p̄na p̄z a. aīs p̄ batr: qz b ē demonstrādo platone a. b ē aliquid non sor. qui sor. ē ergo. Septimo arguitur sic. nō sequitur: oīs p̄positio significat sicut ē ergo p̄sequeñs sicut ē significat aliq p̄positio. p̄obo. qz aīs ē uerū a. p̄nīs falsū: qz aīs sit uerum p̄obo: quia qlibet p̄positio significat qzquid sequit ad eam: sed eū ex qlibet p̄positio sequuntur infinita uera quo: um qdlibet est sicut est igitur. Et qz p̄nīs sit falsum p̄obo: quia sicut nō ē significat aliqua p̄positio igit nō p̄ sequeñs sicut ē significat aliqua p̄pō: p̄sequeñs p̄z a. aīs p̄bat. qz sicut nō ē significat hec. homo ē aīs a. b ē aliq. p̄pō tē. Octavo arguitur sic. hec cōsequētiā non ualeat. quilibet homo est unus solus homo igitur tñ unius solus bō est homo: quia antecedens est uerum a. p̄nīs falsum. p̄obo: quia b mulier est homo. a. b mulier est aliquid non unus solus homo igitur tē.

**Ad hec omnia** respōdetur. Ad primū dubitatur ab aliqz illa: qz līscūqz bō currit: an distributio ī portata p̄ ly qualislibet ferratur in ly homo stans mobiliter uel terminetur in ly qualitate ī portata: primo modo cōcedunt p̄nīam a. negat aīs: qz tunc eī pollet alii omnis homo aliqua qualitate de

omn̄ natus currit: que falsa est. Et tunc ad probationem illius aut̄ negat cōsequentiam: q: ille non sunt eius exponentes: sed iste aliqualis homo currit & non est aliqualis homo quin ille currit: quod negatur in casu posito. Si at distributio terminetur in ly qualitate tunc negant principalem cōsequentialiam & concedunt antecedens: quia tūc eq̄ pollet isti omni qualitate denominatus homo: currit. Et si istum intellectum exponentes date inferunt illud antecedens: & tunc exclusiva vniuersali erit ista: tñ qualitas qua denominatur homo currēs est aliqua qualitas & hoc est verum. **C** Ad hanc tamen videtur s̄ in q̄ alias ostēdam q̄ non teneatur nisi primo modo. Ideo debet sic exponi. Aliqualis homo currit: & non est aliqualis homo qn ille currit: que falsa est. **A**d secundum dubitatur iterū illa: omnis homo & omnis homo albus est sor. eo q̄ p̄ia distributio potest cadere solum super ly homo vel super totum illud: homo & omnis homo: p̄imo modo conceudo consequentiam & nego antecedens. Et ad probationē dico q̄ ille non sunt eius exponentes: sed iste: homo & oīs homo albus est sor. & nibil est homo quin illud & omnis homo albus est sor. quod falsum est. Si anteī distributio cadit super totum compositū concedo ite rūm consequentiam & consequens. Et ad probationem nego consequentiam. Et cum dicitur a toto copulato ad alteram ei partem tenet consequentia: verum est si copulatum non precederet signum habens vim confundendi: sed in proposito precedit ly tñ. **A**d tertium concedo p̄sequentiā & consequens. Et tunc ad argumentum: tñ verum ē ens cui falsum contradicit. igitur tñ verum est cui falsum cōtradicit. nego consequentiam. & dico q̄ non contingit semper arguere a ly est ens ad ly est: & hoc accidit quando relationem subsequitur quod refertur in vna ad ly ens & in alia ad alium terminū: qualiter est in proposito: q̄r in vna refertur ad ly ens tanq̄ ad suum proximum antecedens & in alia ad ly verum quare magne diversitatis ē. **A**d quartum concedo illam consequentiam: omnes homines similes quorum vnu est sor. sunt tres. ergo tñ tres sunt homines similes quorum vnu est sor. Et tunc adip: obationem nego q̄ aliqui non tres sunt homines similes quoru vnu est sor. Et tunc ad probationem nego ultimam consequentiam: quia in antecedente relatinum refertur ad ly tres & in consequente ad ly homines similes. **A**d quin tñ dubito illam consequentiam: an ly omnes tenet collective vel diuisive. Si diuisive concedo consequentiam: & nego antecedens: & tunc ad probationem antecedentis nego consequentiam. Si anteī ly omnes tenetur collective nego consequentiam: & hoc sūt satis exclusum in regula: cum dicebatur q̄ subiectum vniuersalis debet stare mobiliter qualiter non est in proposito: quia subiectum statimobiliter cum sub eo non contingat descendere quare t̄c. Signum. n. affirmatiūm tñ collectiue sumptum habet vim imobilandi quare t̄c. **A**d sextum dico q̄ non arguitur per regulam sed. sic debet argui quilibet q̄ est sor. est sor. ergo tantum sor. est sor. qui est. **A**d septimum dico consumiliter negando consequentiem: nec arguitur per regulam: quia non arguitur de terminis transpositis. sed sic deberet argui: omnis propositio significat sicut est: ergo precise significā sicut est. est aliqua propositio: & hoc est verum. vt patet per exponentes. & sic non procedit argumentum. **A**d ultimum nego consequentiam: sed bene sequitur tñ vnu homo est homo masculus vel tñ vnu homo est aliquis homo: quia sicut restri gitur ly homo in antecedente pro masculo solum ita debe ret restringi i p̄ntē si p̄ntē d̄z tenere p̄ regulā q̄re t̄c.

**Tertia regula** est ista: ab exclusiva ad quā libet suarum exponentium est consequentia formalis.

**Contra hec** consequentia non valet: tñ non oīs homo est homo igitur non omnis homo est homo. Et b̄ arguitur per regulā ergo: q̄ illa consequentia non valeat. probō: quia antecedens ē verum & consequens falsum. ergo consequentia non va-

let: q̄ antecedens sit verum. probō: quia omnis homo est non omnis homo. ergo tñ non omnis homo est homo patet consequentia ab vniuersali ad suam exclusiua t̄c. & q̄ consequens sit falsum. probō: quia suum oppositum est verum: videlicet omnis homo est homo. Sed q̄ ibi arguitur per regulam probō. quia ab exclusiva ad suum preiacens est consequentia bona. Sed illa non omnis homo est homo est homo est preiacens illius tātu non omnis homo ē homo igitur t̄c. Et q̄ sit preiacens illius patet: quia p̄ies cens exclusiue dicitur esse illud totum q̄ remanet dēpto signo exclusivo sed sic ē in proposito igitur t̄c. **S**ecundo arguitur sic. b̄ consequentia non valet. tñ animal ē hō ergo nibil non animal est homo: & b̄ arguitur per regulā ergo: q̄ illa consequentia non valeat. probō: quia antecedens est verū vt patet: & consequens falsum: probō: quia sequitur nibil non animal est homo igitur omne ens animal est homo: patet consequentia per illam regulam negoti post posita facit equipollere suo cōtrario: & cōseq̄ns est falsum vt patet igitur & aīs. **T**ertio arguitur sic: hec consequentia non valet: tñ verum vel falsum est propositio ergo nibil non verum vel falsum est propositio: & hic arguitur per regulam ergo t̄c. q̄ consequentia nō valeat probō: quia antecedens est verum & consequens falsum ergo: q̄ antecedens est verum. probō: quia omnis p̄positio est vera vel falsa. Et q̄ consequens sit falsum: probō: quia aliquid non verum vel falsum: est p̄positio: probatur aliquid non verum est propositio igitur aliquid nō verum vel falsum est p̄positio: patet consequentia a parte disiuncti ad totum disiunctum. **Q**uarto ex regula sequitur q̄ hec consequentia sit bona. tantū a. desinit esse verum: ergo nibil non a. desinit esse verum & q̄ non valeat probō. Et pono q̄ a. desinit esse verum per positionem de presenti & b. desinit ēē verum. & desinit esse p̄ remotionem de presenti: isto posito p̄z q̄ p̄n̄ ē falsū. quia aliqd non a. desinit esse verū: pbatur. b. desinit ēē verū. & b. ē aliquid non a. vel desinit esse aliquid non a. ergo. Et q̄ antecedens sit verum probō: quia omne desinens ēē verum est a. ergo tantum a. desinit esse verum: patet consequentia ab vniuersali ad suam exclusiua ergo t̄c. **Q**uinto ista consequentia non valet: tantū homo ē animal igitur homo est animal: & nibil non homo est animal & b̄ arguitur per regulam ergo: & q̄ non valet p̄bo: & p̄no q̄ exclusio solum terminetur ad ly homo: isto posito patet q̄ illa consequentia non valet quia antecedens ē verum & consequens falsum: patet: & q̄ aīs si uerū p̄bo. quia aliquid tñ homo est animal. Similiter aliquid animal tantum homo est.

**Ad hec omnia** respondet. **C**ad primū nego consequentiam: nec arguitur ab exclusiva ad suum preiacens: quia in exclusiua ly non tenetur infinite & in consequente tenetur negative. Et ulterius cum dicitur q̄ preiacens exclusiue est illud q̄d remanet dēpta dictione exclusiua concedo. Ideo dico q̄ ly non omnis homo est homo: est preiacens exclusiue: & ly non omnis homo est homo. non est preiacens exclusiue: primum patet quando ly non tenetur infinite. & secundum patet quando tenetur negative. Et si queritur quomodo ergo debet argui ab illa exclusiva ad suum p̄iacens. dico q̄ hoc non est possibile sed bene possibile ē q̄ arguitur ab vna exclusiva ad vnam propositionem convertibilem cum preiacente eiusdem sic arguendo tñ non omnis homo est homo. ergo aliquid non omnis homo ē homo: vbi ly non equaliter tenetur infinite inconsequente sicut & in antecedente. **C**ad secundū concedo consequentiam & consequens: Et ad probationem consequentis nego consequentiam. Et tunc ad regnālē equipollentiarū dico q̄ regula intelligitur quando negatio īmediate sequitur terminum distributum. s. subiectū vniuersalis. et q̄ etiam teneatur negative & non infinite: sed sic non est in p̄posito: p̄imo q̄ negatio tenetur infinite. secundo q̄ nō sequitur īmediate subiectū: sūmo ponitur inter partes subiecti. **C**ad tertīū cōcedo p̄ntā & cōsequēs & nego q̄ ali-

# Prima pars

quid non verum vel falsum est propositio. Et tunc ad probationem aliquid non verum est propositio ergo aliquid non verum vel falsum est propositio: nego consequentiam non sequitur. Non homo est asinus igitur non homo vel asinus est asinus. Similiter etiam non sequit: ois homo est hoc. ergo omnis homo vel asinus est homo dato quod distributio distribuat totum disiunctum. Tunc ad probationem dico quod regula intelligitur: quando dictio habet vim confundendi non precedit disiunctum modo in proposito illa negatio non: precedit disiunctum. Ad quartum dicitur concedo consequentiam et nego antecedens in casu illo. Et tunc ad probationem antecedentis: omne desinens esse verum est. a. igitur tantum. a. definit eē verum nego consequentiam: quia subiectum antecedentis nō stat ampliatione sicut subiectum consequentis. quia in antecedente subiectum supponit respectu huius verbi est non ampliatione et in consequente supponit subiectum respectu huius verbi desinit ampliatione. Ad ultimum concedo consequentiam. Et ad iprobatonem admitto casu: et dicco quod illa consequentia non valet: quia antecedens est verū et sequens falsum. nec arguitur per regulam: quia antecedens in illo casu non est exclusiva: sed una propositio de excluso extremo. Et si arguit sic. antecedens est verū et qualitercūq; iam significat prius significabat et iam est verum. igitur prius fuit verum. Sed prius illa consequentia erat bona ergo et iam. Respondeo notando quod qualitercūq; iam significat prius significabat satis primarie: quod iam significat quod. aliquid animal est tantum homo quod est verum: et prius significabat et asserrebat quod omne animal est homo quod falsum est. Alter potest dici non admittendo suppositionem. Et si arguitur sic: in ista propositione animal est tantum homo: exclusio solum terminatur ad illum terminum homo. Sed qualitercūq; potest terminari apte predicationis potest terminari a parte subiecti: negatur. Et si arguit sic exclusio a parte predicationis est quida modus itel ligandi quē intellectus facit ad placitū sed quēcūq; modus intelligendi potest intellectus facere a parte predicationis circa istum terminum homo consimilem omnino potest facere a parte subiecti circa eundem terminū ergo intellectus potest facere exclusionem solum terminari a parte subiecti ad illum terminum homo. Hic dicitur negando consequentiam. Nam dato isto modo arguendi imp: obaretur ista omnis homo est animal et probaretur ista: nullus animal est homo: quod est falsum.

**Quarta regula** est ista. Ab exponentib⁹ exclusione collective sumptis ad ipsas exclusiā ē consequētia bona et formalis. Sequitur enim formaliter: homo currit. et nihil non hoc currit ergo tantum hoc currit.

**Contra istam** regulam arguitur sic. Ex ista regula sequitur quod hec consequētia est bona. Exclusum est exclusum et nihil non exclusum est exclusum. ergo tamen exclusum ē exclusum. Et quod ista nō valeat. probo. et pono quod aliquid sit exclusum. Isto posito patet veritas antecedentis. Et quod consequens sit falsum. probo: quia in omni exclusione vera et affirmativa predicationis vere dicitur de subiecto et negatur ab opposito subiecti. Sed in ista exclusione predicationis dicitur de opposito subiecti igitur et cetera. consequentia patet et maior est regula. et minor probatur: quod oppositum subiecti est exclusum igitur. predicationis dicitur de opposito subiecti. Secundo arguitur sic. hec consequentia non valet. Sor. currit et nihil non sor. currit igitur: tantum sor. curret: et hoc arguitur per regulam: igitur et quod non valeat. probo. et pono quod sortes curret et quod nihil quod erit tempore sortis curret et quod post corruptionem ei generentur nona aitalia que curreret. Isto posito patet quod consequens est falsum: quia sua vniuersalitas est falsa videlicet omne futurum currens est vel erit sor. Et quod antecedens sit verum: probo. prima pars patet et secunda probatur. quia nihil aliud a sor. curret igitur nihil non sor. curret: consequentia probatur: quia sequitur nihil aliud a sorte curret. ergo nihil non idem sorti curret: consequen-

tia patet: quia aliud et non idem convertuntur. tunc vitrabil non idem sorti. curret igitur nihil non sorti. curret. consequentia patet quia oppositum consequentis repugnat antecedenti. Tertio arguit sic hoc consequentia nō valet tu credis quod aliquis homo decipitur: et tu non es non credes quod aliquis homo decipitur: igitur. tu credis precise quod aliquis homo decipitur: probo et pono quod tu credas quod aliquis homo decipitur. et cum hoc ita sit quod nullus alius a te decipiatur. Isto posito patet veritas antecedentis. et quod consequens sit falsus. probo. quia sequitur tu credis precise quod aliquis homo decipitur igitur. aliquis homo decipitur. consequentia patet: quia oppositum consequentis repugnat antecedenti. set quod consequens sit falsum probatur: quia nullus homo decipitur: probatur: nullus homo alius a te decipitur per casum: et tu non deciperis ergo. minorem probo: quod qualitercūq; credis ita est: probatur tu solus credis quod aliquis homo decipitur ut suppono et ita est quod aliquis homo decipitur per concessum igitur. qualitercūq; et cetera. Quarto ex regula sequitur quod ista consequentia sit bona. Sortes videt filium suum et nihil non sorti. videt filium suum: igitur tamen sortes videt filium suum. Et quod non valeat. probo. et pono quod sortes videat filium suum quem nemo videat nisi ipse. Isto posito p̄z quod aīs ē verum: prima pars patet: et secunda probatur: quia nihil non sorti. videt filium sorti. igitur nihil non sorti. videt filium suum: consequētia patet quod ly suū refertur ad ly sorti. stāte discrete. Et quod consequens sit falsum probo: quia sequitur tamen sorti. videt filium suum igitur omne videns filium suum: est sorti. consequētia p̄z et consequētēs ē falsus pro plato: ergo et antecedens. Quinto arguitur sic. Ista consequentia non valet. Sicut est credit quilibet istorum et non sicut non est credit quilibet istorum: ergo precise sicut est credit quilibet istorum. et hoc arguitur per regulam igitur. et cetera. Et quod consequentia nō valeat probo: et pono quod sorti. sit quilibet homo et plato una mulier credit sorti. solum quod deus est et plato quod homo est asinus. Isto posito patet quod antecedens est verum tam pro minori quam pro maiori. Et quod consequens sit falsum. probo: quia ab altero istorum creditur sicut non est: ergo non precise sicut est credit quilibet istorum: consequentia patet et antecedens probatur ab altero istorum creditur quod homo est asinus: igitur ab altero istorum creditur sicut non est: consequētia p̄z et aīs probatur: a plato credit quod homo ē asinus et plato ē alterum istorum ergo.

**Ad ista respondetur** Ad primū concedo cōsequētiam et consequens. Et tunc ad improbatonem nego illam consequentiam: oppositū subiecti est exclusū ergo. predicationis vere dicitur de opposito subiecti: quod tamen exclusū vere dicatur de ly opposito subiecti nō tamen vere dicatur de ly exclusum: per idem enim iprobaretur hec tamen eius est eius quae vera et necessaria est. unde non sequitur oppositū subiecti: est exclusum: sed oppositum subiecti: ē nō exclusum ergo. non exclusum est exclusū. sumēdo minorē materialiter sed bene sequitur igitur. ly non exclusum est exclusum. Ad secundum admissione illo casu cōcedo consequētiam et nego aīs pro minori. Et ad probatōnem nego consequētiam: et tunc quando arguitur. nihil aliud a sorte curret ergo. nihil non idem sorti curret. dubito consequētiam: eo quod ly non potest cadere super ly. idem p̄cise vel super ly idem sorti. primo modo concedo consequētiam et antecedens. Et ulterius postea non sequitur quod nihil non sortes curret: nec oppositum consequētis repugnat antecedenti. Secundo modo nego consequētia et cum dicitur quod aliud et non idem convertuntur verum est: quando negatio terminatur in ly idem. Ad tertium admissione illo casu concedo consequētiam et consequens. Et ulterius cum inseratur quod aliquis homo decipitur concedo: et concedo similiter quod tu deciperis: et nego quod qualitercūq; credis: ita est: et tunc ad probatōnem tu credis quod aliquis homo decipitur et ita est quod aliquis homo decipi-

tur legitur: nego consequiam sed oportet addere i mino: qd ille homo quem credis decipi decipitur quod est falsum in illo casu. quia tu no creditis te ipsum decipi s; alium a te. unde no sequitur: tu creditis precise qd aliquis homo currit & ita est qd aliquis homo currit igitur qualiter. tu creditis ita e: ut posito qd sortes currat & plato sedeat creditis in platonem currere. Isto posito patet qd antecedens est verum & consequens falsum: quia tu deciperis. Ideo deberet sic argui. Tu precise creditis qd aliquis homo currit & ita est qd ille homo currit quem creditis curre re ergo: consequentia est bona. sed minor est falsa: quia tu creditis platonem currere & non currit. Ad quartu: cō cedo consequiam & consequens in illo casu. Et ad probationem dico qd illa non est eius universalis: quia in exclusiva refertur relatinu: ad ly so: & in vniuersali ad ly vi dens: vniuersalis ergo illius exclusive tantum sortes videt filium suum est ista omne videns filium sortis est so: que vera est. Ad ultimum admissio isto casu concedo consequiam & consequens. Et tunc ad improbatione: ab altero isto: um creditur sicut non est: dubito istam propositionem: eo qd ly alterum potest esse masculini vel neutri generis: primo modo concedo consequiam: & nego antecedens. Et tunc ad probationem nego illam consequiam a platonem creditur sicut non est & plato est alterum illorum ergo: propter mutationem suppositionis: quia in antecedente tenetur ly alterum in neutro genere. & in consequente in masculino genere. Si autem ly altero tenetur in neutro genere. nego consequiam in qua insertur qd non precise sicut est credit quilibet illorum: ex quo in consequente ly alter inclitus in ly quilibet supponit solum pro masculo & pro masculino genere tenetur quare &c.

### De dictionibus exceptiis.

**D**e dictionibus exceptiis restat consequenter dicendum: cuimodo sunt isti termini & sibi equivalentes preter: p:eterqz: & nisi. quorū quilibet categoricam exceptiam potest facere. Et different in hoc: quia duo. pri mi excipiunt indifferenter a distributione affirmativa & negativa: sed tertius non excipit proprie nia distributione negativa. Unde congrue dicitur omnis homo preter vel preterquam sortes currit: & nullus homo preter vel preterqz sortes currit. Similiter cognitum dicitur: nullus homo nisi sortes currit. sed incongrue dicitur omnis homo nisi sortes currit. In omni exceptiva quinqz requiruntur. Primo preiacens exceptive. Secundo iudicando a quo fit exceptio. Tertio dictio excipiens. Quarto pars excepta. Quinto illud respectu cuius fit exceptio. Preiacens exceptiva dicitur esse illud qd remanet dempta dictione exceptiva cum parte extra capta: ut preiacens illius. Omnis homo preter so: currit: est h: omnis homo currit. Terminus a quo fit exceptio est subiectum preiacentis vel sibi equivalens: ut ly homo. Dictio excipiens est dictio exceptiva ut ly preter. Pars extra capta est casuale dictionis exceptive. ut ly sortes. Et illud respectu cuius fit exceptio est predicatum vel equivalens preiacentis: ut ly currans. Insuper est notandum qd ille terminus nisi quandoqz tenetur exceptiva quandoqz conditionaliter: exceptiva ut in exemplis predictis: conditionaliter quando coniungit propositiones. Et tunc exponitur per conditionales duas: ut impossibile est so: videre nisi habeat oculum: primo significat: qd impossibile est sortem videre si non habeat oculum. Secundo significat qd si so: habet oculum possibile est videre ipsum. Et sic exponendo ly impossibile notat modificationem solum terminari in ly sorte videre. Et sic est talis neganda. Si vero inse ratur modificatio i vtrāqz compositione: conceditur illa. Impossibile est sortes videre nisi habeat oculum. Et tunc sic exponitur. Impossibile est so: videre si non est possibile vel si sit impossibile qd sortes habeat oculum: & si sit possibile qd sortes habeat oculum possibile est sine non est i-

possibile qd sortes videat. Sed illa dictio preter aliquando tenetur exceptive proprie & aliquando ip:op:ie. Impro prie tripliciter tenetur: videlicet negative: additiva: & subtractiva: negative: ut sortes preter platonem currit: & hoc est sortes currit & plato non currit cum eo: vel sic dicendo sortes potest lenare. a. lapidem preter alterius auxilium vbi capiatur ly preter pro sine. Additiva tenetur cum dici tur sortes debet soluere decem libras preter expensas: v'l cum dicitur ille famulus recepit a domino suo annuatim centum soldos preter vestes: vbi ly preter connotat ad dictionem. Sed subtractiva tenetur cum dicitur. Sortes debet soluere decem libras preter hoc qd soluit: vel decez preter quinqz sunt quinqz. vbi ly preter denotat subtractionem. Et est sensus si a decē remoneat quinqz remane rent quicqz. Ad hoc autem qd ly preter teneatur exceptive proprie quatuor requiruntur. Primo qd illud a quo fit exceptio sit terminus communis supponens confuse et distributiva. Secundo requiritur qd pars extra capta sit terminus inferior ad eundem terminum a quo fit exceptio. Tertio requiritur qd idem terminus verificet de parte extra capta. Et quarto requiritur qd no tot excipiantur quot supponuntur. Ex primo sequitur qd iste sunt i p:rie aliquis homo preter platonem currit: aliquod animal preter brunellum disputat. Ex secundo sequitur qd iste sunt improprie: omnis homo preter omnem hominem currit: omnis homo preter animal currit: omnis homo p:ter risibile currit: omnis homo preter brunellum currit. ideo non sequitur omne animal preter brunellum currit sed omnis homo est animal igitur omnis homo preter brunellum currit. Ex tertio sequitur qd iste sunt improprie omnis homo preter antichristum est animal: nulla chymera preter istam chymeram currit. Ex quarto & ultimo sequitur qd iste sunt improprie omnis sol preter istum sole luctet: nullus sol. preter istum sole luctet.

**Jam pro exponentibus exceptiis** tunc ē notandum: qd quecqz exceptiva propria ratione termini exceptivi exponenda debet finis exigentiam termini exceptivi. Alter enim exponitur propositio exceptiva p:imi ordinis & aliter exceptiva secundi ordinis.

**Propositio** enim exceptiva p:imi ordinis ē illa in qua terminus a quo fit exceptio & pars extra capta ponuntur in eadem parte orationis ut omnis homo preter so: currit: nihil nisi de scit omnia. Preter so: nemo currit. nemo preter sortem currit: nec resert si pars extra capta precedit terminū a quo fit exceptio vel subsequitur in immediate dūmodo ponantur in eadem parte p:ositionis.

**Propositio** exceptiva secundi ordinis dicitur esse illa in qua terminus a quo fit exceptio & pars extra capta non ponuntur ex eadē parte propositionis: immo inter ea mediat copula principialis ut omnis homo currit preter so: nemo scit omnia nisi so:. De his oībus successione descendendo dicam. Et primo de exceptiva affirmativa p:imi ordinis unde generaliter loquendo quelibet exceptiva affirmativa p:imi ordinis per tres propositiones est exponenda quarum: prima debet esse negativa in qua illud respectu cuius fit exceptio negatur a parte extra capta. Secunda debet esse una affirmativa in qua terminus a quo fit exceptio affirmatur de parte extra capta. Tertia erit preiacens exceptiva addendo illi a quo fit exceptio oppositum termini extra capta. verbi gratia. Ista propositio: omnis homo preter so: tem currit exponitur sic: so: non currit & sortes est homo & omnis homo non sortes currit. Similiter illa tu vides omnem hominem preter so: Exponitur sic: tu non vides so: & so: est homo & tu vides omnem hominem no so:. Unde est notandum qd negatio infinitans terminū extra captum infinitabit in comparatione ad uerbum ut sic dicendo: omnis homo non albus currit: infinitabitur ille terminus non albus pro omni homine qui est v'l qui erit

# Prima Pars

albitis: ita q̄ sequitur omnis homo non albus curret ergo omnis homo qui est vel qui erit non albus curret. Et si oīs propositio non vera potest esse falsa: tunc omnis propositio que potest esse non vera potest esse falsa & sic de alijs. Notanter dico q̄ propositio exceptiva primi ordinis debet habere tres exponentes: quia si non haberet nisi duas sequeretur q̄ aliqua esset consequentia formalis que aliquando non valebit sic significādo: probō: & capio istaz exceptivam propria omnis homo preter sor. currit. supponendo q̄ sortes sit non currens & omnis homo nō sortes currat: deinde si sibi sufficiunt due exponentes assigno istas que a valentioribus dātur: sortes nō currat & omnis homo non sor. currit: tunc arguitur sic. Iste sunt exponentes sufficientes illius exceptive date & cum ab exponentibus oīb ad expositū sit p̄na formalis: seq̄ q̄ ista ē p̄na formalis. Sortes non currat & omnis homo non sortes currat ergo omnis homo preter sor. currit: tamen certum est q̄ aliquando non valebit scilicet post corruptionem sortis: quia tunc exceptiva illa non erit propria cum pars extra capta nō erit suppositum singulare illius termini homo quia qua ratione illa tunc esset propria eadem ratione et ista omnis homo preter antichristum est animal est modo propria: & sic aliqua est exceptiva propria que non repugnat suo preiacenti q̄ est inconveniens in hac materia. Et q̄ illud sequitur patet: q̄ h̄ est huimodis omnis homo preter antichristum est animal: ut patet per exponentes: videlicet antichristus non est animal & omnis homo non antichristus est animal. & sic ipsa est vera & etiam ei⁹ preiacens est vera videlicet omnis homo est animal ergo propositum. Sed h̄ dicunt quidaq̄ h̄ omnis homo preter sortes currit sic exponitur. Sortes non currat & oīs homo aliis a sorte currit. Et sic ratione illius termini aliis non sequitur inconveniens deductum. Sed contra ex ista responsione sequitur q̄ aliqua exceptiva est falsa cuius quilibet exponens est uera: probō & pono q̄ nulla mulier currat. nec sortes masculi: & q̄ quilibet aliis masculi currat. Isto posito patet q̄ hec est falsa: omnis homo preter sortes currit: quia nulla mulier currat: & oīs mulier est homo non sor. & tamen quilibet exponens est vera: p̄ma est vera vt patet. Secunda similiter: quia aliis a sor. currit. & non est homo aliis a sorte quin ille currat. Forte propter illud argumentum dicitur q̄ illa secunda exponens non sufficienter datur: sed talis debet esse: omnis homo aliis a sorte currit: vel omnis homo disserens a sorte currit. Et sic non sequitur illud inconveniens.

**Contra istam** responsionem arguitur sic: per idem sequitur q̄ h̄ nihil preter sor. currit & quecūq̄ exceptiva debet exponi consimiliter ratione aletatis vel differentie: vt sortes currat et nihil aliud a sor. currit. Sed contra ex ista sequitur q̄ h̄ consequētia est bona sortes currat & nihil aliud a sorte currat. ergo nihil p̄ter sor. currit. Et q̄ nō valeat probatur: & pono sicut alias posui q̄ sor. currit & nihil qđ erit tempore sortis currat: sed q̄ post corruptionē sor. alia alia q̄ erit currat isto posito: p̄ veritas antis. Et q̄ consequētis sit falsum: probō: quia sequitur nihil preter sortes currat igitur tantum sortes currat: consequens est falsum: quia non oīa currentia erunt sortes: ergo & antecedēs. Similiter ex ista responsione sequitur q̄ nullum instantis preter illud instantis erit demonstrato uno instanti futuro: quod est manifeste falsum. Et q̄ h̄ sequitur patet: quia hoc instantis erit & nullum instantis aliud ab hoc erit quod verum est vt patet intuitu. Sed sorte dicitur q̄ licet expositio talis non teneat cum verbo de p̄terito vel de futuro tamen bene tenet cum verbo de presenti.

**Contra istam** responsionem adhuc arguitur: & pono q̄. a. definit ēē & definit esse verum per remotionem de presenti. & q̄ b. incipiat esse & definit esse verum per positionem de presenti. Et q̄ nulla propositio incipiat vel definit esse vera nisi a. vel b. Isto posito sita consequētia non valet. a.

definit esse verum: & nihil aliud ab. a. definit esse verum. ergo nihil preter. a. definit esse verum. Et q̄ non valeat patet: quia antecedens est verum: ex quo. b. non est nec definit esse aliud ab. a. Et q̄ consequens sit falsum patet: quia sua exclusina est falsa tantum. a. definit esse verum: ex quo non oīne quod definit esse verum est vel definit esse. a. Exponendo exceptivam primi ordinis ut prīmū dīcēbatur sequitur impossibilitas talium propositionum. omnis homo preter soriem & platonem currat: omnis homo preter istos duos homines est in anglia: omne animal preter omnem hominem currat. Et q̄ quelibet illarum sit impossibilis. probō: quia sequitur omnis homo preter sortem & platonem currat: ergo omnis homo non sortes & plato currat: & sortes & plato est homo: patet consequētia ab exceptiva affirmativa ad duas suarum exponentium. Tunc ultra omnis homo non sor. & plato currat: & sortes & plato est homo igitur sortes est homo non sortes & plato: & per consequens ipse currat cuius oppositus ponit p̄ma exponens. Eodez modo potest argui de plato q̄ ipse currat. **C** Impossibilitas secunde propositiū consumiliter probatur: quia sequitur: omnis homo preter istos duos est in anglia: igitur isti non sunt in anglia et omnis homo non isti duo est in anglia & cum quilibet istorum sit homo non isti duo: sequitur q̄ quilibet istorum est in anglia q̄ repugnat p̄me exponenti. Consimiliter improbat tertia propositio: sequitur enim omne animal non omnis homo currat. Tunc ultra omne animal non omnis homo currat. Sed omnis homo est homo non omnis homo. ergo omnis homo currat: cuius oppositum ponit imediate p̄ma exponens exceptive:

**Propositio** exceptiva affirmativa secundi ordinis est cōsimiliter per tres propositiones exponenda quarum prima sit similitude eius prioribus: & tertia est preiacens exceptive: addendo illi termino respectu cuius sit exceptio oppositum termini extra capti. verbi gratia: hec propositio omnis homo currat preter sor. tem sic exponitur. sortes non currat: sortes est homo: & omnis homo est currens non sortes. Ex quo patet q̄ ipsa est impossibilis: quia ex una exponentiū: sequitur formaliter contradictorū alterius: sequitur enim omnis homo est currens non sortes sed sortes est homo per secundam exponentem: igitur sortes ē currens non sortes: quod repugnat p̄me & secunde exponenti: probatur: quia sequitur sortes est currens non sortes: igitur sortes ē currens & sortes ē nō sortes quare &c.

**Propositio** exceptiva negativa primi ordinis est etiam per tres exponentes exponenda quarum prima est uera affirmativa in qua illud respectu cuius sit exceptio affirmatur de parte extra capti. Secunda est una propositio affirmativa in qua oppositum termini extra capti affirmatur de illo a quo sit exceptio vel saltem est una propositio de secundo adiacente in qua hoc verbum predicatur de termino aggregato ex illo a quo sit exceptio & opposito termini extra capti. Tertia exponens debet esse preiacens exceptive addendo termino a quo sit exceptio oppositum termini extra capti. verbi gratia: hec nullus homo preter sortes currat: sic exponitur: sortes currat & aliquis homo non sortes est: & nullus homo non currat. Ex quo patet statim q̄ hec est in p̄pria & falsa. Nullus sol preter istum solem lucet: eo q̄ secunda exponens est falsa. videlicet aliquis sol non iste sol est: quia iste sol est omnis sol: unde non sequitur: nihil preter istum solem lucet. Sed oportet summi in mino: q̄ aliquis sol non iste sol est vel aliquis sol non est non iste sol quod est falsum. **C** Item non debeo tibi nisi in uno denario exponitur sic ego debeo tibi in uno denario & aliquis non unus denarius est & ego nō debeo tibi in aliquo non uno denario. igitur &c. Et isto modo posset concedi q̄ debeo tibi in viginti denarijs: et

tum en non teneor tibi nisi in uno denario. Item sortes nō fecit platonī nisi bene: exponitur sic. Sortes fecit platonī bene & aliquid non bene vel non bonum est: & sortes non fecit platonī aliquid non bene vel sortes non fecit platonī aliquid modo quo modo non fuit bene. **C** Sed bene caueas vt in p:incipio dicebatur quando fit exceptio ratio ne expositionis conditionalis quia tunc non est seruādus consumilis modus exponendi: ymo solet exponi cuꝝ conditionalibus quaz vna est ex opposito aſtis ad oppositū consequētis alterius: vt h̄ sortes decipitur nisi ip̄e decipiatur exponitur sic: si sortes non decipitur sortes decipitur & si sortes decipitur sortes non decipitur. **C** Similiter tu male respondes nisi sit ita q̄ male respondes: exponitur sic. Si sit ita q̄ male respondes: non male respondes: & si non sit ita q̄ male respondes male respondes. **C** Similiter non dabo tibi denarium nisi venias ad me: exponitur sic. Si venias ad me dabo tibi denarium: & si non venias non dabo tibi denarium: sic tamen q̄ ly si non sumitur ita stricte pro nota consequentie: quia sic omnes tales conditionales essent impossibilis. Si bene me doceas dabo tibi tantum: & si non bene me doceas non dabo tibi tantum: sed ponitur talis conditio quasi restrictio dicti: verūtamen quamlibet talium posses negare tanq̄ impossibilem dicendo q̄ quelibet illarum est vna conditionalis falsa &c. In talibus enim ab inferiori ad suum superius cum dictione exceptiva non tenet formaliter consequentia. Unde non sequitur: non habebis denarium nisi dicas illam deus est & ipsa est vera: igitur non habebis denarium nisi dicas verum. Ex prioribus sequitur impossibilitas talium propositionum. Ego non dedi tibi nisi quatuor denarios. Ego non video nisi tres homines. In archa noe non fuerunt nisi octo animalia. In mensa christi non fuerunt nisi duodecim apostoli. Ego non duranisi per istam horam. Ego non pertransibo nisi istud spatum. **C** Prima enim sic exponitur. Ego dedi tibi quatuor denarios & aliqua vel aliquid non quatuor denarii sunt vel fuerūt & ego non dedi tibi nō q̄tuor denarios q̄ repugnat p̄me exponēti: quia sequit̄ non dedi tibi non quatuor denarios: igitur non dedi tibi unum denarium: & per consequens non dedi tibi quatuor denarios. Et si cut improbat illa prima ita improbat quelibet aliam. **C** Uerum tamen posito q̄ sortes sit sophista geometra musicus & sic de alijs artib⁹ concedo q̄ sortes non est nisi sophista quia sortes est sophista & aliquid non sophista est: & sortes non est aliquid non sophista: & hoc est verum licet adhuc sortes sit musicus geometra: & sic de alijs: q̄ ipse sophista non differt a se ipso musico nisi forte diceretur q̄ ratione differt: quia alia est ratio quare ipse est sophista & alia est ratio q̄ ipse est musicus &c.

**Propositio exceptiua** negativa secūdi ordinis habet consimiliter exponi per tres exponentes quā rūz due dicte sunt in expositione negative primi ordinis. Sed tertia exponēs debet esse prelaciens eiusdem addendo illi respectu cuius fit exceptio oppositum termini extra capti: verbi gratia nullus homo currit nisi sortes: sic exponitur. Sortes currit & aliquis homo non sortes est: & nullus homo est currens non sortes. Similiter nihil scit omnia nisi deus exponitur consimiliter: deus scit omnia & aliquid non deus est: & nihil scit omnia quod nō est deus & sic de alijs. **C** De regulis quibusdam pertinentibus ad propositiones exceptivas.

Iſis cuiuscumq̄ exceptive tam affirmatiue quam negative modis probandi & exponendi. Restat consequenter: regulas in hac materia particulariter tractare. Et antequam aliqua earum ponatur. **P**rimo scienduz quomodo termini exceptive supponunt: pro quo

**P**rimo est sciendum q̄ cuiuslibet exceptive aggregatum ex termino a quo fit exceptio & oppositū termini extra capti supponit mobiliter in comparatione ad totum predicatum. Unde sequitur omnis homo preter sortem currit iste est homo non sortes: ergo ille currit. Et sic de alijs. Similiter nullus homo preter sortem currit. Ille est homo non sortes: ergo ille non currit: Et sic de alijs. **C** Quo ad suppositionem termini extra capti potest regulariter obseruari q̄ cuiuslibet exceptive pars extra capita capax non aliunde confusa in comparatione ad terminum respectu cuius fit exceptio stat confuse tantum: vt patet hic: nullus animal preter hominem currit: non enim sequitur ex hoc copulatim nec disjunctive q̄ nullum animal preter sortem currit: vel nullum animal preter platonem currit. Et addo illum terminū capax quia quandoq; est terminus extracaptus terminus discretus qui non est capax talis confusionis vt hic: omnis homo preter illum currit. Et addo similiter illum terminū: non aliunde confusa: quia ratione signi additi & quandoq; gratia māe stat terminus extracaptus mobiliter vt patet in istis exemplis. Sequitur enim nullum animal preter omnem hominem currit plato est homo: igitur plato currit: sequitur similiter nulluz animal preter hominem est animal rationale sortes est homo: igitur sortes est animal rationale. **C** Quo ad suppositionem termini respectu cuius fit exceptio est notandum: q̄ cuiuslibet exceptive talis terminus capax non aliunde prohibitus: supponit mobiliter vel in comparatione ad terminum extra captum: vel ad infinitum eiusdem: verbi gratia. In exceptiva affirmativa supponit terminus a quo fit exceptio mobiliter in comparatione ad infinitum termini extra capti: vt si omnis homo preter sortem currit & hoc est currens: igitur hoc est non sortes. Sed in exceptiva negativa supponit mobiliter in comparatione ad terminum extra captum: vt si nullum animal preter sortem currit: & hoc animal currit: igitur hoc animal est sortes: verūtamen in vniuersali affirmativa predicatum stat confuse tñ in comparatione ad totum aggregatum ex subiecto praesentis & oppositū termini extra capti: vt omnis homo preter sortem currit: supponit ly currens confuse tantum in comparatione ad ly homo non sortes. Sed in exceptiva negativa supponit predicatum confuse & distributivē in comparatione ad idem aggregatum: vt nullus homo preter sortem currit hac notatione premissa sit. **C** Hdec regula prima: q̄ omnis propositio vniuersalis in parte vera & in parte falsa potest verificari per exceptionem partis false vel partium falsarum: vt si hec est falsa omnis homo currit p̄ sortem poterit verificari talis: omnis homo preter sortem currit. Et si hec falsa: nihil currit: soluz pro sorte verificabitur talis nihil preter sortem currit. Et si talis vniuersalis fuerit falsa p̄ multis singularibus debet fieri exceptio talium falorum singularium per disjunctio nem vel per terminum partitum: quia nimis longum foret numerare singularia falsa: vt patet in istis omnis homo preter sortem vel platonem est philosophus: vel omnis homo preter aliquid istorum demonstrando mulieres est masculus: vel omnis res intellecta preter illaz que nō potest esse est possibilis.

**L**atra istam regulam Arguitur sic. Nulla propositio est in sua parte: igitur nulla p:oppositio est i sua parte vera vel falsa. Et si dicitur q̄ non dicitur in sua parte sed in parte: contra quae cunq; vel cuiuscunq; sit illa p: notum est q̄ illa non est eadem propositio vera vel falsa: nec potest poni q̄ propositio vniuersalis sit vera in una sua singulari & in alia falsa: quia vniuersalis nullo modo est in sua singulari. Similiter etiam aliqua talis propositio est impossibilis: igitur non potest verificari per exceptionem. **C** Secundo nam data regula sequitur hec conclusio: omnes homines qui sunt romane preter sortem: vides & tamen non vides aliquem hominem:

# Prima

# Pars

nec aliquos homines: p:obo: & pono q: rōme sunt decē  
& nouē mulieres & non p:les quas vides: & q: inter eas  
sit sortes masculis quem non vides: & nullus alius sit ro  
me masculis nisi sortes. Isto posito hec vniuersalis om  
nes homines qui sunt rōme vides est falsa & hoc solum  
pro sorte: ergo potest verificari per exceptionem: sed  
non aliter q: sic: omnes homines qui sunt rōme preter sor  
tes vides ergo prima pars conclusionis vera & secunda  
similis est vera vt patet i casu. **C** Tertio sequitur hec cō  
clusio q: nihil preter sor. definit esse album & viginti sunt  
boies albi & tñ immediate post hec instans presens nō erit  
aliqui homines albi: hec p:clō sic p:bat: & pono q: decē &  
nouē mulieres sunt albe inter quas sit sor. albus & q: nō sunt  
plura animalia alba q: ista assignata: ymo nec aliqua alia  
entia & q: sor. definit esse albus & nulla mulier definit eē  
alba. Isto posito hec propositio vniuersalis est falsa: nihil  
definit esse album: solum modo pro sor. ergo potest veri  
ficari per exceptionem sor. sic dicendo sor. definit eē albi:  
& sic habet prima pars conclusionis. Secunda etiam pa  
tet ex casu: presupposito q: masculinum genus concipiāt  
semininum in numero plurali: vt cōliter grammatici dicit. **T**ertia pars etiam patet: q: immediate post hoc nō erit ali  
quis homo albus ergo non immediate post hoc erunt ali  
qui homines albi.

**Ad ista argumenta** r̄ndetur. **C** Ad se  
cundum dicitur breuiter negando consequentiam: & tūc  
admissio casu dico q: b vniuersalis: omnes homines q: sunt  
rōme vides: non ē in parte vera & in parte falsa: eo q: nul  
la eius singularis est vera: quibuscumq: enim demonstra  
tis falsum est q: istos qui sunt rōme vides: modo vniuer  
salis simpliciter falsa in qualibet eius singulari non potest  
verificari per exceptiā. Ex ista enī exceptiā omnes  
homines qui sunt in anglia vel rōme preter sortem vides  
sequitur immediate q: aliquos homines vides cuius oppo  
situm ponit secunda pars conclusionis. **C** Ad tertium cō  
cedo p:clō adduciā. **S**ed contra primā partem con  
clusionis arguitur sic: viginti homines definiti esse albi:  
ergo falsum est q: nihil preter sor. definiti esse album: con  
sequentia patet & antecedens probatur: q: viginti homi  
nes nunc sunt albi & non immediate post hoc erunt viginti  
homines albi igitur &c. consequentia patet ab exponenti  
bus ad expositum. **C** Iudic dicitur negando consequen  
tiā: nec arguitur ab exponentibus ad expositum: q: hec  
propositio viginti homines definiti esse albi nō est expo  
nibilis sed probabilis per suū singulare vñ iste vel ista de  
finiti esse album & sic ultra vsq: ad viginti. Consimiliter re  
spondendū saret si poneretur q: x. homines videres &  
non plures & q: immediate post hoc tu videbis nouē & nō  
plures: tunc isto posito concedētur q: solum vnuz homi  
nem definiti videre & negaretur q: decē definiti videre  
vel q: x. definiti videri a te. Et si argueretur vt p:ius ex  
positorie negaretur consequentia. **A**d hoc enī q: dece  
definitas videre requiritur q: qdlibet illorū definitas vide  
re q: falsum esset in casu illo.